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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na hospodaření příspěvkové organizace Zoologické zahrady

Olomouc v letech 2010–2012. První část práce je věnována teorii, kde je vymezen právní

rámec příspěvkových organizací zřízených územně samosprávními celky a definování

významnosti zřizovací listiny. Další kapitoly se zabývají vytvářením rozpočtu, jakým

způsobem příspěvková organizace hospodaří a jaké fondy příspěvková organizace tvoří.

Poslední část teorie je zaměřena na SWOT analýzu. V praktické části je zpracována

analýza hospodaření příspěvkové organizace, včetně analýzy nákladových a výnosových

položek v hlavní a hospodářské činnosti, a analýza hospodaření s peněžními fondy

v jednotlivých posuzovaných letech. V poslední pasáži praktické části je vypracována

SWOT analýza. Výsledkem bakalářské práce jsou doporučené návrhy a řešení ke zlepšení

ekonomické situace příspěvkové organizace ZOO Olomouc.

Klíčová slova:

Příspěvková organizace, rozpočet, hospodaření, dotace, hospodářská činnost, peněžní

fondy, SWOT analýza.

ABSTRACT

This bachelor work focuses on the analysis of the ZOO Olomouc management in the years

2010-2012. First part of the work deals with a theoretical definition of contributory

organization and the foundation deed. Further chapters focus on budget creation,

contributory organization management, funds composition of such organizations, etc.

Final chapter of the theoretical part of the work is devoted to the SWOT analysis. In the

practical part of the work, the author processes the analysis of the contributory

organization management, including the analysis of the expenses and revenues in the main

economic activity, and the analysis of the cash fund management in the reference years.

Final chapter of the practical part of the work is again devoted to the SWOT analysis. The

results of the bachelor work conclude in recommended suggestions and possible solutions

aiming to improve the economical situation of the Zoological garden in Olomouc,

contributory organization.

Keywords:

Contributory organization, budget, management, subsidy, economic activity, cash funds,

SWOT analysis.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je analýza hospodaření příspěvkové organizace Zoologické

zahrady Olomouc.

Analýza prezentuje vyhodnocení minulosti, současnosti a budoucnosti ekonomického

hospodaření organizace. Jejím cílem je definovat slabé stránky, které by mohly

v budoucnosti směřovat k problémům a stanovit silné stránky, na kterých by se organizace

mohla rozvíjet.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V první části jsou zpracovány teoretické

poznatky z oblasti příspěvkových organizací a to zejména příspěvkové organizace územně

samosprávných celků, neboť ZOO Olomouc vystupuje pod touto právní subjektivitou.

Další kapitolou v teoretické části je hospodaření, kde je definován rozpočet, finanční

hospodaření, peněžní fondy a hospodářská činnost, kterou příspěvkové organizace územně

samosprávných celků mohou realizovat. Součástí teorie je charakterizování SWOT

analýzy, která bude aplikována v praktické části na ZOO Olomouc.

V praktické části jsou uplatněny teoretické poznatky. Nejprve je představena Zoologická

zahrada Olomouc, její aktivita a hospodaření jak v hlavní činnosti, tak v hospodářské

činnosti, kde je zpracován komentář k daným výstupům. Následně jsou provedeny rozbory

peněžních fondů, se kterými organizace hospodaří, a které vytváří na další účetní období

organizace. Součástí praktické části je analýza čerpání prostředků z dotací a příspěvků od

zřizovatele, bez kterých by organizace nemohla plně fungovat a dále se rozvíjet. Poslední

část je věnována SWOT analýze a souhrnu hospodaření Zoologické zahrady Olomouc, pro

přesnější dokreslení situace v jednotlivých letech.

Hlavním cílem bakalářské práce je zpracování rozboru hospodaření Zoologické zahrady

Olomouc příspěvkové organizace v letech 2010-2012, posouzení hospodaření a navržení

doporučení, která by mohla vést ke zlepšení její hospodářské situace do budoucna.

Při vytváření práce byla využita odborná literatura, účetní výkazy, sestavy organizace ZOO

Olomouc a získané znalosti během studia.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA PŘÍSPĚVKOVÝCH ORGANIZACÍ

ZŘIZOVANÝCH ÚZEMNĚ SAMOSPRÁVNÍMI CELKY

Územně samosprávný celek může zřídit příspěvkovou organizaci tehdy, když některá

z činností, která by jinak spadala do jeho kompetence, je natolik složitá nebo specifická, že

je nezbytné, aby byla samostatně řízena. Obecně plyne, že činnosti, pro které mohou být

organizace zřízeny, mají mít veřejně prospěšný charakter. (Voltnerová, Tégl, 2009, s. 45)

Příspěvkové organizace jsou součástí neziskové sféry. Jejich prostřednictvím Česká

republika a územní samosprávné celky zabezpečují plnění svých povinností. Příspěvkové

organizace nevytvářejí hrubý domácí produkt, ale naopak z něj formou dotací a příspěvků

čerpají prostředky pro pokrytí svých potřeb. (Podhorský, Svobodová, 2003)

Příspěvkové organizace jsou dále charakterizovány tak, že při své činnosti zpravidla

nevytvářejí zisk. To však neznamená, že zisk nemohou vytvářet vůbec nebo že jejich

hlavní činnost musí být vždy ztrátová. (Voltnerová, Tégl, 2009, s. 45)

Příspěvkové organizace působí především v oblasti vědy a výzkumu, zdravotnictví,

sociální péče, školství, kultury, obrany a bezpečnosti a v dalších oblastech. (Podhorský,

Svobodová, 2003)

1.1 Právní rámec příspěvkových organizací

„Příspěvková organizace je právnickou osobou, která se řídí specifickou právní úpravou.

Základní právní rámec je dán zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech

územních rozpočtů. Tento zákon stanoví zejména pravidla pro hospodaření obcí, měst a

krajů, pravidla pro sestavování rozpočtů, poskytování dotací atd. Dále stanoví, jaké

právnické osoby mohou být územními samosprávními celky zakládány. Jedním typem

takové právnické osoby jsou právě příspěvkové organizace.“ (Voltnerová, Tégl, 2009, s. 6)

Podle Voltnerové a Tégla (2009) jsou základním právním úpravám příspěvkových

organizací věnovány § 27 až § 37a zákona o rozpočtových pravidlech. V této části zákona

č. 250/2000 Sb. je upraveno zejména zřízení příspěvkové organizace a povinné náležitosti

zřizovací listiny. Zřizovatel má povinnost zapsat nově vzniklou PO do obchodního

rejstříku. Zákon dále stanoví základní pravidla pro finanční hospodaření PO a pro

nakládání s peněžními fondy, a to rezervním fondem, investičním fondem, fondem odměn

a fondem kulturních a sociálních potřeb (dále jen FKSP). Tvorba a použití FKSP je

upravena vyhláškou č. 114/2002 Sb., o fondu kulturních a sociálních potřeb. Vzhledem
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k tomu, že příspěvková organizace hospodaří s veřejným majetkem, vztahuje se na ni

zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole a jeho prováděcí vyhláška č. 416/2004 Sb. Tyto

právní předpisy mají zajistit účelné, hospodárné a efektivní využití veřejných prostředků,

proto mají v praxi pro vztah mezi zřizovatelem a PO zásadní význam. Zákon č. 250/2000

Sb. byl novelizován zákonem č. 477/2008 Sb., který nabyl účinnosti od 1. 4. 2009 a do

vztahu územních samosprávných celků a jimi zřízených PO přinesl celou řadu

významných změn. Příspěvková organizace je právnickou osobou, proto nelze zapomenout

na zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví. Příspěvková organizace je však nejen účetní

jednotkou, ale také i daňovým poplatníkem.

1.2 Zřizovací listina jako významný právní akt

„Zřizovací listina určuje základní pravidla fungování příspěvkové organizace a vymezuje

její činnosti, pravomoci a povinnosti a odpovědnost vůči zřizovateli. Zřizovací listinu je

třeba chápat jako významný individuální právní akt, který má právně závazný charakter

zejména pro PO, která jím byla zřízena. V tomto ohledu je třeba si uvědomit, že tuto listinu

nelze měnit metodickými pokyny ani sděleními, která v rámci praktické činnosti ÚSC

organizaci řídí nebo lépe řečeno spravuje. Zřizovací listinu je možno měnit pouze jejími

dodatky. Proto je třeba, aby si zřizovatel dobře rozmyslel, zda chce mít zřizovací listinu


[…]


procentuální podíl vlastních výnosů (bez dotací a příspěvků) ve vztahu k celkovým

nákladům na provoz organizace.

Teoretická část popisuje finanční hospodaření příspěvkové organizace, kde je

charakterizován rozpočet, náklady, výnosy a hospodářský výsledek v hlavní a hospodářské

činnosti organizace a detailně charakterizovány peněžní fondy, se kterými příspěvková

organizace hospodaří.

V úvodu praktické části je představena Zoologická zahrada Olomouc, včetně jejího

vymezení hlavního účelu a předmětu činnosti. Tato část obsahuje analýzu hospodaření zoo,

která navazuje na teoretickou část. Následuje vypracovaná analýza z podkladů výkazu

zisku a ztráty týkající se hlavní a hospodářské činnosti příspěvkové organizace, dále

analýza peněžních fondů a čerpání prostředků z dotací a příspěvků od zřizovatele, jejímž

úkolem je vypátrat slabiny hospodaření a v konečné fázi přispět konkrétními návrhy a

doporučeními pro zlepšení hospodaření v budoucím horizontu.

V závěru bakalářské práce je obsažen souhrn informací a detailů k hospodaření zoologické

zahrady, která má pomoci jasně dokreslit situaci u jednotlivých posuzovaných let.
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PŘÍLOHA P I: ANALÝZA JEDNOTLIVÝCH NÁKLADŮ, VÝNOSŮ A HOSPODÁŘSKÉHO VÝSLEDKU

V HOSPODÁŘSKÉ ČINNOSTI V LETECH 2010–2012

KČ 2010 % 2011 % 2012 %

VÝNOSY CELKEM 4 028 792,90 100,00 3 732 634,17 100,00 3 994 363,79 100,00

Výnosy z prodeje služeb 1 277 116,75 31,70 1 630 226,03 43,67 1 703 650,71 42,65

Výnosy z pronájmu 777 242,32 19,29 430 954,31 11,55 300 800,32 7,53

Výnosy z prodaného zboží 663 962,43 16,48 829 889,99 22,23 1 006 507,78 25,20

Výnosy z prodeje materiálu 42 688,00 1,06 19 800,33 0,53 36 259,00 0,91

Ostatní výnosy z činnosti 1 267 783,40 31,47 821 763,51 22,02 947 145,98 23,71

NÁKLADY CELKEM 1 897 533,30 47,10 1 571 849,49 42,11 1 990 157,27 49,82

Spotřeba materiálu 37 511,83 0,93 70 259,03 1,88 9 077,90 0,23

Spotřeba energie 565,00 0,01 428,00 0,01 1 790,00 0,04

Prodané zboží 186 214,29 4,62 223 140,30 5,98 338 919,21 8,48

Opravy a udržování 5 460,85 0,14 1 980,33 0,05 1 002,00 0,03

Mzdové náklady 326 527,00 8,10 294 465,00 7,89 299 008,00 7,49

Zákonné pojištění 110 937,00 2,75 100 727,00 2,70 100 130,00 2,51

Ostatní služby 641 619,33 15,93 667 221,33 17,88 782 009,16 19,58

Ostatní náklady 218 709,00 5,43 173 312,50 4,64 138 742,00 3,47

Odpisy DM 62 519,00 1,55 40 316,00 1,08 32 909,00 0,82

Daň z příjmů 307 470,00 7,63 269 280,00 7,21 286 570,00 7,17

HOSPODÁŘSKÝ

VÝSLEDEK
2 131 259,60 52,90 1 891 504,70 50,67 2 004 206,52 50,18

PŘÍLOHA P II: VERTIKÁLNÍ ANALÝZA ČERPÁNÍ PROSTŘEDKŮ Z DOTACÍ A PŘÍSPĚVKŮ

OD ZŘIZOVATELE

2008 % 2009 % 2010 % 2011 % 2012 %

Příspěvek na provoz od

zřizovatele
24 372 062 89,84 23 320 000 88,22 23 165 000 81,80 23 165 000 75,30 23 155 000 83,54

Dotace na provoz ze

státního rozpočtu (MŽP)
2 755 101 10,16 2 731 355 10,33 2 155 074 7,61 3 066 285 9,97 1 325 232 4,78

Investiční dotace od

zřizovatele
0 0 383 180 1,45 0 0 4 532 722 14,73 1 500 000 5,41

Investiční dotace od

Olomouckého kraje
0 0 0 3 000 000 10,59 0 0 1 500 000 5,41

Ostatní drobné dotace 0 0 0 0 0 0 0 0 237 725 0,86

CELKEM DOTACÍ

POSKYTNUTÝCH
27 127 163 100,00 26 434 535 100,00 28 320 074 100,00 30 764 007 100,00 27 717 957 100,00

PŘÍLOHA P III: HORIZONTÁLNÍ ANALÝZA ČERPÁNÍ PROSTŘEDKŮ Z DOTACÍ A PŘÍSPĚVKŮ

OD ZŘIZOVATELE

Kč 2008 2009 2009/2008 2010 2010/2009 2011 2011/2010 2012 2012/2011

Příspěvek na provoz od

zřizovatele
24 372 062 23 320 000 - 4,32 23 165 000 - 0,66 23 165 000 0 23 155 000 - 0,04

Dotace na provoz ze

státního rozpočtu (MŽP)
2 755 101 2 731 355 - 0,86 2 155 074 - 21,10 3 066 285 42,28 1 325 232 - 56,78

Investiční dotace od

zřizovatele
0 383 180 0 0 0 4 532 722 0 1 500 000 - 66,91

Investiční dotace od

Olomouckého kraje
0 0 0 3 000 000 0 0 0 1 500 000 0

Ostatní drobné dotace 0 0 0 0 0 0 0 237 725 0

CELKEM DOTACÍ

POSKYTNUTÝCH
27 127 163 26 434 535 - 2,55 28 320 074 7,13 30 764 007 8,63 27 717 957 - 9,90