Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Markéta PŘIKRYLOVÁ, DiS.

Ing. Eva Heczková, Ph.D.

2012 – 2013

Téma BP:

ANALÝZA HOSPODAŘENÍ ZOOLOGICKÉ ZAHRADY OLOMOUC V LETECH 2010-2011

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 5
4 Praktická část práce (analytická část) 4
5 Praktická část práce (řešící část) 5
6 Formální úroveň práce 5
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 34

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

1 – Náročnost tématu práce – Zvolené téma vyplývá ze studovaného oboru – finanční řízení podniku. Teoretické i praktické informační zdroje jsou běžně k dispozici.

2 – Splnění cílů práce – Cíl vymezený v Úvodu práce koresponduje se Zadáním. Lze říci, že jeho úroveň odpovídá bakalářské práci.

3 – Teoretická část práce – Výběr teoretických zdrojů je v dostatečné míře. Jsou naznačeny jen základní prvky výkazů v PO. V Seznamu použité literatury je však nevhodně specifikována literatura, chyba je i v příjmení autora. Některé zdroje nebyly citovány, další jsou citovány nedostatečně.

4 – Praktická část práce (AČ) – Teoretické poznatky uvedené v předchozí kapitole posloužily jen pro procentní pohled na strukturu nákladů, výnosů a výsledek hospodaření. Tento pohled je doplněn fondy v peněžním vyjádření. SWOT analýza není komentována.

5 – Praktická část práce (ŘČ) – Cílem je navrhnout doporučení ke zlepšení hospodaření PO. V části Shrnutí hospodaření jsou komentovány způsobené výkyvy v nákladech a výnosech (v jednotlivých letech). Otázkou je, do jaké míry mohly tyto jevy (počasí, oprava silnice, občerstvení, atd.) ovlivnit výši nákladů a výnosů. Některá doporučení představují konstatování toho, co ZOO již využívá.

6 – Formální úroveň práce – Grafické zpracování je vcelku dobré. Objevují se však nepřesnosti i v Zadání BP, stejně jako v dalších částech práce, mnohdy jde o nedodržení Metodického pokynu.

Otázky k obhajobě:

1. Je shodný smysl a činnost PO a podnikatelského subjektu? Existují odlišnosti např. ve vykazování výsledku hospodaření?
2. Jaký je rozdíl mezi příspěvkem od zřizovatele a dotací?
3. Jaké dotace ze SR jsou silnou i slabou stránkou ve SWOT analýze?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiat.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9. května 2013

.....
podpis hodnotitele BP